الشيخ محمد بن عبد الوهاب رحمه الله، ومما يدل على هذه الحقيقة التاريخية استقراء تقسيمات الدولة العثمانية الإدارية، فمن خلال رسالة تركية عنوانها : " قوانين آل عثمان مضامين دفتر الديوان "، يعني : قوانين آل عثمان في ما يتضمنه دفتر الديوان ، ألفها - يمين علي أفندي - الذي كان أميناً للدفتر الخاقاني سنة 1018 هـ الموافقة لسنة 1609م من خلال هذه الرسالة يتبين أنه منذ أوائل القرن الحادي عشر الهجري، كانت دولة آل عثمان تنقسم إلى اثنتين وثلاثين إيالة، منها أربع عشرة إيالة عربية، وبلاد نجد ليست منها ما عدا الإحساء إن اعتبرناه (من نجد..). " عقيدة الشيخ محمد بن عبد الوهاب وأثرها في العالم الإسلامي " - غير منشور - (27 / 1) .

قَالَ: أَدُوا إِلَيْهِمْ حَقَّهُمْ، وَسَلُوا اللَّهَ حَقَّكُمْ» (٥).

وأخيرًا، نسأل الله أن يرينا الحق حقًا ويرزقنا اتباعه، ويرينا الباطل باطلًا ويرزقنا اجتنابه، وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين وصل الله على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وإخوانه إلى يوم الدين وسلم تسليمًا .

الجزائر في: 16 ذي الحجة 1426 هـ

الموافق ل: 16 جانفي 2006م

١ - أخرجه البخاري في الفتن 7056، ومسلم في الإمارة 4877، وأحمد 23347، والبيهقي 16994،

من حديث عبادة بن الصامت رضي الله عنه.

۲ - أخرجه أحمد برقم (23405). وصححه الألباني في "ظلال الجنة": (1028). وروى هذه الزيادة

البیهقی فی سننه کتاب القسم والنشوز من حدیث أم ایمن رضی الله عنها (15174)